
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 25 del mese di ottobre, alle ore 17,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco

         3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  114
Oggetto: Contributi per l’acquisto di veicoli a basso impatto ambientale.

Approvazione  Disciplinare  Tecnico  anno  2010  e  Tabella 
Contributi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATI:

• la  Deliberazione della  Giunta  Regionale n.  1325 del  15  dicembre 
2003 con la quale sono stati individuati i Comuni nel cui territorio si 
registra il superamento – per una o più sostanze inquinanti – dei 
valori limite previsti dal citato Decreto Ministeriale 2 aprile 2002 n. 
60;

• gli Accordi di Programma promossi dalla Regione Toscana e firmati 
in  data  10.10.2003  e  20.12.2005  da  Regione  Toscana,  Anci,  Urpt, 
Province e Comuni della Toscana – fra cui Bagno a Ripoli – con i 
quali  le  amministrazioni  firmatarie  hanno  attuato  una  serie  di 
interventi sia nel campo dei consumi energetici, sia nella riduzione 
delle emissioni in atmosfera prodotte da traffico veicolare;

• l' Accordo di Programma 2007 – 2010 sottoscritto in data 10.05.2007 
fra Regione Toscana, Anci, Urpt, Province e Comuni con il quale gli 
enti  firmatari  hanno  stabilito  le  ulteriori  azioni  per  la  riduzione 
delle  emissioni  di  sostanze  inquinanti  e  la  prevenzione  dei 
fenomeni di inquinamento atmosferico;

• la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  412  del 
11.06.2007 con la quale  sono state approvate le linee guida per la 



Delib. G.M. n. 114 del 25.10.2010
 pag. 2

stesura dei “Piani di Azione Comunale”;

VISTA la propria precedente Deliberazione n. 85 del 24.07.2007 – 
esecutiva ai sensi di  legge – con la quale, sulla base delle linee guida 
regionali, è stato approvato il “ P.A.C. per il risanamento della qualità 
dell’aria 2007– 2010 “ l’ A.C. ha individuato misure diverse atte a ridurre 
le emissioni di sostanze inquinanti, tra le quali l’ erogazione di incentivi 
economici  per  favorire  il  progressivo  rinnovo  delle  tipologie  più 
inquinanti del parco veicolare attualmente in circolazione;

VISTA la propria Deliberazione n.  68 del  16.05.2008,  esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Disciplinare Tecnico 2008 
per l’erogazione dei contributi agli aventi diritto;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 122 del 
08.02.2010 con la quale sono stati approvati i criteri per l' assegnazione 
del contributo regionale per l'  anno 2010 – ammontante a complessivi 
Euro 4.500.000,00 - ai comuni firmatari dell' Accordo 2007-2010;

VISTO l'allegato  1  della  suddetta  Deliberazione  Regionale  n. 
122/2010 dal quale si rileva che al  Comune di Bagno a Ripoli  è stata 
assegnata la somma complessiva di €. 102.836,00  di cui € 45.705,00 per 
spese di investimento ed €. 57.131,00 per spese correnti;

VISTO l'allegato 2 della medesima Deliberazione Reg.le nel quale 
sono  stabiliti  le  tipologie  e  gli  importi  degli  incentivi  erogabili  dai 
Comuni con le risorse regionali, relativamente all' acquisto di veicoli a 
basso impatto ambientale e trasformazioni a gas; 

VISTO il Disciplinare Tecnico 2010 e la relativa Tabella Contributi, 
che allegati al presente atto ne fomano parte integrante e sostanziale, con 
i  quali   -   in  conformità  alla  suddetta  Delibera  Regionale  e  relativi 
allegati, sono definiti i requisiti di ammissibilità, l’ importo dei singoli 
contributi,  le  caratteristiche  dei  veicoli  da  acquistare  o  convertire, 
nonché i  criteri e le modalità per l’ erogazione dei contributi agli aventi 
diritto;

RITENUTO che i contributi a fondo perduto verranno erogati agli 
aventi diritto sulla base del suddetto disciplinare, sostituendo a tutti gli 
effetti il precedente disciplinare 2008;



Delib. G.M. n. 114 del 25.10.2010
 pag. 3

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Ufficio Ambiente per 
gli aspetti tecnici, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267;

VISTA altresì  l'attestazione  di  conformità  alla  vigente  normativa 
rilasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
commi 2 e 4, lettera d), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi,

D E L I B E R A

per  i  motivi  specificati  in  narrativa  ed  in  particolare  ai  fini  della 
erogazione dei  contributi  per  la  diffusione  di  veicoli  a  basso impatto 
ambientale previsti dal P.A.C. 2007 – 2010, Scheda Progetto n. 7 – Azione 
A1: 

1. Di  approvare  il  Disciplinare  Tecnico  2010  e  la  relativa  Tabella 
Contributi, che allegati al presente atto ne fomano parte integrante 
e  sostanziale,  con  i  quali  vengono  stabiliti  i  requisiti  di 
ammissibilità,  l’  importo  dei  singoli  contributi,  le  caratteristiche 
dei  veicoli  da  acquistare  o  convertire,  nonché  i   criteri  e  le 
modalità per l’ erogazione dei contributi agli aventi diritto;

2. di  dare  atto  che  per  l'  erogazione  dei  contributi  suddetti  ci  si 
avverrà prioritariamente dei fondi residui del Bando 2008 ancora 
disponibili.
  

Con successiva, separata, votazione unanime, 

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV 
comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267



Delib. G.M. n. 114 del 25.10.2010
 pag. 4

Firmati nell'originale:

           IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Baldi                                               f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo,  certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 27 ottobre 2010
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 27 ottobre 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (P. Zanaga)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io  sottoscritto  Vice-Segretario  Generale  certifico  che  la  suestesa 
deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 27 ottobre 2010
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Baldi


	LA GIUNTA MUNICIPALE
	D E L I B E R A

